(montants positifs) de dépréciation tel que présenté dans les tableaux ci-dessous.

Les hypothèses retenues pour l’analyse de sensibilité sont :

- Variation du coût moyen pondéré du capital de ±0,25 % autour de la valeur retenue de 7 %
- Modification de la parité $/€ à 1,10 $/€ et 1,20 $/€ autour de la valeur retenue de 1,15 $/€

(*) correspond à la reprise de dépréciation constatée pour 89 M€

Ainsi, une hausse du taux d’actualisation de 0,25 % amènerait à la constatation d’une reprise de dépréciation
inférieure de 38 millions d’euros.

Une grande partie des transactions se tenant en dollars US, une variation du taux retenu de 0,05 $/€ amènerait la
constatation d’une reprise de dépréciation complémentaire de 47 millions d’euros dans le cas d’une hausse du dollar
ou d’une reprise inférieure de 43 millions d’euros en cas de baisse.

En complément des analyses de sensibilité basées sur la variation du coût moyen pondéré du capital et du taux de
change. Le groupe considère également un cas complémentaire théorique prenant en compte une baisse générale
de 10% de l’ensemble des flux de trésorerie futurs. Ce cas est décliné selon les mêmes hypothèses de variation du
coût moyen pondéré du capital et de variation du taux de change.

1,1 1,15 1,2

-0,25% 92   41   (5)

inchangé 47   (*) (43)

+0,25% 6   (38)   (80)

taux

d'actualisation

7%

parité $/ €

Groupe Esso S.A.F. – Comptes consolidés 2021 21

Une variation à la baisse de 10 % de l’ensemble des flux de trésorerie futurs, n’amènerait pas à la
constatation d’une reprise de dépréciation, mais à la constatation d’une dépréciation complémentaire de
18 millions d’euros.

En outre, une sensibilité complémentaire théorique prenant en compte un taux de décroissance à l’infini
de la valeur terminale de 0,4 % est déclinée ci-après selon les mêmes hypothèses de variation du coût
moyen pondéré du capital et de variation du taux de change.

Dans ce cas de figure, la reprise de provision constatée aurait été inférieure de 39 millions d’euros.